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https://www.100test.com/kao_ti2020/648/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E3_80_8A_c42_648034.htm id="mar10" class="tb42"> (2) 伪造

、变造会计凭证、会计账簿或者编制虚假财务会计报告，情

节较轻，社会危害不大，根据《中华人民共和国刑法》的有

关规定，尚不构成犯罪的，应当按照《中华人民共和国会计

法》的规定予以处罚，具体包括： A. 通报。由县级以上人员

政府财政部门采取通报的方式对违法行为人予以批评、公告

。 B. 罚款。县级以上人民政府财政部门对违法行为视情节轻

重，在予以通报的同时，可以对单位并处5000元以上10万元

以下的罚款，对其接负责的主管人员和其他直接责任人员，

可以处3000元以上5万元以下的罚款。 www.Ｅxamda.CoM考

试就到百考试题本文来源:百考试题网来源：考试大的美女编

辑们本文来源:百考试题网 C. 行政处分。对上述所列违法行为

直接负责的主管人员和其他直接责任人员的国家工作人员，

应当由其所在单位或者上级单位或者行政监察部门给予撤职

、留用察看直至开除的行政处分。 D. 吊销会计从业资格证书 

对于授意，指使，强令会计机构、会计人员伪造、变造会计

凭证、会计账簿及编制虚假财务会计报告的行为应当按照《

会计法》的规定予以处罚，具体包括： 罚款：县级以上人民

政府财政部门可以视情节轻重对违法行为人处以5000元以上5

万元以下的罚款 行政处分：违法行为的国家工作人员，应当

由其所在单位或者上级单位或者行政监察部门给予撤职、留

用查看直至开除的行政处分 4. 东源公司内部机构调整：会计



张某调离会计工作岗位，与接替者王某在财务科长的监交下

办妥了会计工作交接手续.公司出纳赵某兼任会计档案保管工

作。 年底，财政部门对该单位进行检查时，发现该单位原会

计张某所记的账目中有会计作假行为，而接替者王某在会计

工作交替时并末发现这一问题。财政部门在调查时，原会计

张某说，已经办理会计交接手续，现任会计王某和财务科长

均在移交清册上签了字，自己不再承担任何责任。 根据会计

法律制度的有关规定，回答下列问题： (1)张某的说法是否正

确?简要说明理由。 (2)公司负责人是否对会计作假行为承担

责任?简要说明理由。 (3)公司出纳赵某兼管会计档案保管工

作是否符合法律规定? (4)出纳人员不得兼任哪些会计岗位工

作? 答案 百考试题论坛来源：www.examda.com来源

：www.examda.com (1)张某的说法不正确。《中华人民共和国

会计法》规定，交接工作完成后，移交人员所移交的会计凭

证、会计账簿、财务会计报告和其他会计资料是在经办会计

工作期间内发生的，应当对这些会计资料的真实性、完整性

负责，即便接替人员在交接时因疏忽没有发现所会计资料在

真实性、完整性方面的问题，如事后发现仍应由原移交人员

负责，原移交人员不应以会计资料已移交而推脱责任。 (2)公

司负责人对会计作为假行为应当承担责任。《中华人民共和

国会计法》规定：“单位负责人对本单位的会计工作和会计

资料的真实性、完整性负责”、“单位负责人应当保证会计

机构、会计人员依法履行职责，不得授意、指使、强令会计

机构、会计人员违法办理会计事项。” (3)公司出纳赵某兼管

会计档案保管工作是违反会计法规的。 (4)《中华人民共和国

会计法》规定出纳人员不得兼任稽核、会计档案保管和收入



、支出、费用、债权债务账目的登记工作。 5.某食品公

司2006年发生以下事项 (1)3月，公司财会科长张某脱产学

习12个月。公司经理办公会认为张某脱产学习时间较长，决

定由会计王某主持财会科工作。随后在出纳赵某的配合下，

张某与王某办理了会计交接手续。 (2)6月，某供货商多次到

公司催要货款。合同约定交货时付款。货物早已验收入库，

但货款一直未付。为了解决当时困境，王某签发一张金额

为20万元的转账支票，交给供货商。供货商到银行提示付款

时，发现该支票是空头支票。遂要求该公司给予经济赔偿。

(3)9月，公司购买一批原料，原料验收入库后并已支付货款

。。在审核对方开具的发票、单据时，发现发票金额填写有

误，遂与开具单位联系。开具单位在原有误金额处进行更改

后，加盖了单位印章。王某据此入账。 (4)11月，公司收到铺

面租金收入6万元，王某根据公司经理的意见，让出纳单独记

账保管，未纳入单位统一会计核算。 (5)12月，公司财会科搬

入新办公室，王某要求财会科人员清理会计档案，将保管期

满的会计档案全部销毁。在销毁的会计档案中，有保管期满

但未结清债权债务的原始凭证。 要求：根据会计法律制度、

支付结算法律制度的规定，回答下列问题： (1) 张某与王某办

理会计交接手续是否符合规定?简要说明理由。 (2) 供货商要

求该公司因签发空头支票而承担经济赔偿责任是否符合规定?

银行对该公司签发空头支票应如何处理? (3) 王某根据金额更

改的发票入账是否符合规定?对金额有误的发票应如何处理?

(4) 将租金收入6万元单独记账保管，未纳入单位统一会计核

算属于什么行为? (5) 财会科销毁会计档案是否符合规定?《会

计档案管理办法》对销毁会计档案是如何规定的? 答案： (1) 



不符合规定。会计机构负责人办理交接手续，应当由单位负

责人监交，必要时，上级单位可以派人会同监交 (2) 符合规定

。出票人签发空头支票，银行应予以退票，并按票面金额处

以5%但不低于1000元的罚款.持票人有权要求出票人赔偿支票

金额2%的赔偿金 (3) 不符合规定。对金额有误的发票只能由

出具单位重开，不得更正 (4) 属于私设会计账簿的行为 (5) 不

符合规定。销毁会计档案应当按照规定程序销毁。保管期满

的会计档案，应由单位档案管理机构提出销毁意见，会同会

计机构共同鉴定，报单位负责人批准后，由单位档案管理机

构和会计机构共同派员监销.保管期满但未结清的债权债务原

始凭证以及其他未了事项的原始凭证不得销毁，而应当单独

抽出立卷，保管到未了事项完结时为止。2009年《工程咨询

概论》考前辅导2009年《项目决策分析》复习笔记 2009年《

咨询方法与实务》考试难点 2009年《项目组织与管理》复习

指导 2009年《宏观经济政策》考点提示 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


